
ATTO DD 331/A1912A/2024 DEL 02/09/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A19000 - COMPETITIVITA' DEL SISTEMA REGIONALE
A1912A - Promozione dello sviluppo economico e accesso al credito per le imprese

OGGETTO: PR FESR 2021-2027 – Priorità I. RSI, competitività e transizione digitale – RSO1.2 Azione
I.1ii.2 e RSO1.3 Azione I.1iii.1 – Bando “Digitalizzazione e efficientamento produttivo delle
imprese”. Disposizioni inerenti al termine per la presentazione delle domande a valere sulla
Linea b) “Efficientamento produttivo delle imprese” (CUP J15H23000040009).

Premesso che:
• la D.G.R. n. 32-6637 del 21 marzo 2023 ha approvato la scheda tecnica di misura “Digitalizzazione e

efficientamento  produttivo  delle  imprese”  a  valere  sull’Azione  I.1ii.2  e  sull’Azione  I.1iii.1,
rispettivamente  nell’ambito  degli  Obiettivi  specifici  RSO1.2  e  RSO1.3,  del  PR  FESR  2021-2027,
individuando il Settore Promozione dello sviluppo economico e accesso al credito per le imprese della
Direzione regionale  Competitività del  Sistema Regionale  quale  soggetto deputato alla  predisposizione
degli atti e provvedimenti necessari all’attuazione della misura;

• la D.D. n. 234/A1912A del 1 giugno 2023, dando seguito a quanto previsto dalla sopra citata D.G.R., ha
approvato  il  preavviso  concernente  il  Bando  “Digitalizzazione  e  efficientamento  produttivo  delle
imprese”;

• la  D.D.  n.  293/A1912A  del  5  luglio  2023  ha  tra  l'altro  approvato  il  Bando  "Digitalizzazione  e
efficientamento produttivo delle imprese";

• la D.D. n. 244/A1912A del 21 giugno 2024 ha modificato il Bando “Digitalizzazione e efficientamento
produttivo delle imprese” posticipando il termine finale di apertura dello sportello per la presentazione
delle domande alle ore 12:00 del giorno 30 gennaio 2025 e inserendo al punto 3.1 la data del 30/01/2025
quale termine finale di apertura dello sportello (in sostituzione della previgente data del 31/07/2024).

Dato atto che il citato Bando contempla le seguenti due linee di intervento:
• Linea a)  “Digitalizzazione delle  imprese”,  realizzata  nel  quadro dell’Azione I.1ii.2,  con l’obiettivo di

supportare la diffusione delle tecnologie digitali nelle imprese piemontesi, con dotazione finanziaria pari a
€ 50.000.000,00;

• Linea  b)  “Efficientamento  produttivo  delle  imprese”,  realizzata  nell’ambito  dell’Azione  I.1iii.1,  con
l’obiettivo  di  sostenere  le  imprese  piemontesi  nell’introdurre  processi  innovativi  o  nuovi  modelli
organizzativi o di distribuzione, per il miglioramento del livello della sicurezza sul lavoro al di sopra degli
standard  obbligatori  o  nella  realizzazione  di  interventi  specificamente  finalizzati  a  dare  attuazione  al

Pag 1 di 3



paradigma dell’economia verde e circolare, con dotazione finanziaria pari a € 30.000.000,00.

Considerato che:
• in relazione al numero di domande ad ora pervenute sulla Linea b) ed alla dimensione finanziaria dei

progetti proposti, risulta in via di esaurimento la disponibilità di risorse a valere sulla medesima linea;
• la chiusura dello sportello di riferimento è ad oggi prevista per le ore 12:00 del giorno 30 gennaio 2025.

Ritenuto opportuno, alla luce di quanto sopra, stabilire il termine per la presentazione delle domande a valere
sulla sopra citata Linea b) del Bando “Digitalizzazione e efficientamento produttivo delle imprese” alle ore
12:00 del giorno 17 settembre 2024.

Dato atto che il presente provvedimento non determina oneri a carico del bilancio regionale;

attestata la regolarità amministrativa del  presente provvedimento ai  sensi  della D.G.R. n.  8-8111 del  25
gennaio 2024.

Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle
amministrazioni pubbliche";

• la L.R. 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni
concernenti la dirigenza ed il personale";

• la Legge 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di
diritto di accesso ai documenti amministrativi";

• la L.R. 14 ottobre 2014, n. 14 "Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in materia di
semplificazione";

• il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni";

• la  Legge  6  novembre  2012,  n.  190  "Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la  repressione  della
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione";

• la  D.G.R.  n.  4-8114  del  31  gennaio  2024  "Approvazione  del  Piano  Integrato  di  attività  e
organizzazione  (P.I.A.O.)  della  Giunta  regionale  del  Piemonte  per  gli  anni  2024-2026  e  della
tabella di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale per
l'anno 2024";

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa,

Pag 2 di 3



di stabilire il termine per la presentazione delle domande a valere sulla sopra citata Linea b) “Efficientamento
produttivo delle imprese” del Bando “Digitalizzazione e efficientamento produttivo delle imprese” alle ore
12:00 del giorno 17 settembre 2024 anziché alle ore 12:00 del giorno 30 gennaio 2025;

di modificare conseguentemente il Bando “Digitalizzazione ed efficientamento produttivo delle imprese”,
approvato con D.D. n. 293/A1912A del 5 luglio 2023 e emendato con D.D. n. 244/A1912A del 21 giugno
2024, al paragrafo 3.1 dello stesso, sostituendo il termine finale di presentazione delle domande a valere sulla
Linea b) “Efficientamento produttivo delle imprese”, ivi previsto alle ore 12:00 del giorno 30 gennaio 2025,
con le ore 12:00 del giorno 17 settembre 2024.

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte, ai sensi dell'art.
61  dello  Statuto  e  dell'art.  5  della  L.R.  22/2010,  nonché  sul  sito  di  Regione  Piemonte,  sezione
"Amministrazione trasparente", ai sensi dell’articolo 26, comma 1, del D.Lgs. n. 33/2013 s.m.i..

Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al T.A.R. entro il termine di 60
giorni dalla data di comunicazione o piena conoscenza dell’atto, ovvero ricorso straordinario al Presidente
della Repubblica entro il termine di 120 giorni dalla suddetta data.

IL DIRIGENTE (A1912A - Promozione dello sviluppo economico e
accesso al credito per le imprese)

Firmato digitalmente da Paolo Furno

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. Bando_digit_RETTIFICATO_in_rosa_17092024_lineaB.pdf 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 3 di 3


		2024-09-02T17:07:59+0200
	PAOLO FURNO


		2024-09-03T06:45:09+0000
	Timestamp-1




